
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1915 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1915:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan smitten kommer ind på plejehjemmene, 

når man har øget testkapaciteten, har værnemidler og lavet flere restriktioner m.v., 

jf. artikel i Berlingske 29/9-Ϯ0: ”SŵitteŶ på plejehjeŵ er på det højeste i ŶæsteŶ feŵ 
ŵåŶeder”. Hvor ofte bliver ŵedarbejdere testet? Bliver ŵedarbejdere seŶdt hjeŵ, 
mens de venter på svar på deres test? Er der en kommunal sygeplejerske tæt på de 

ansatte, som kan teste de ansatte kommunalt? Er der forskel på, hvordan teststrate-

gien er i de 98 kommuner? https://www.berlingske.dk/danmark/smitten-paa-pleje-

hjem-er-paa-det-hoejeste-i-naesten-fem-maaneder ” 

 

Svar: 

Det er centralt for regeringen, at ældre sårbare borgere, der er i risiko for alvorlige 

forløb med COVID-19, så vidt muligt beskyttes for smitte med ny coronavirus. Et smit-

tetilfælde på et plejehjem er et smittetilfælde for meget.  

 

Derfor indgik regeringen indgik deŶ ϯ0. juŶi Ϯ0Ϯ0 ”Aftale oŵ test af persoŶale på ple-
jehjeŵ og i hjeŵŵeplejeŶ” ŵed DaŶske RegioŶer og KL, der netop skal beskytte sår-

bare ældre for smitte gennem systematisk test af plejepersonale.  

 

Aftalen indeholder en række principper for test af plejepersonale: 

1. Ved påvist smitte på en institution iværksættes som hidtil test af borgere og 

personale med yderligere efterfølgende testopfølgning efter Sundhedssty-

relsens retningslinjer.  

2. Ved udbrud i området – evt. på andre institutioner iværksættes efter en 

nærmere vurdering af smitterisikoen bredere test af personale på plejehjem 

og i hjemmeplejen m.h.p. at forebygge smittespredning til sårbare borgere.  

3. Systematisk test baseret på udbredelse af smitte i kommunerne, så persona-

legrupper med kontakt til sårbare borgere inden for en periode skal have 

været testet med henblik på overvågning.  

 

I Sundhedsstyrelsens vejledning fremgår det bl.a., at alle borgere samt personale på 

institutionen testes for COVID-19 uanset symptomer, hvis der er et konstateret smit-

tetilfælde hos medarbejder eller borger på institutionen. Test bør foretages inden for 

et døgn efter institutionen modtager meddelelse om, at der er konstateret smitte til-

fældet, også i weekend og på helligdage. Vejledning om forebyggelse af spredning af 

COVID-19 på plejecentre, bosteder mv 
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Offentligt
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Side 2 

Den systematisk testfrekvens afhænger af udbredelsen af smitte i den enkelte kom-

mune. Er udbredelsen af smitte i kommunen under 20 smittede per 100.000 borgere 

testes personalet hver 6. uge. Er udbredelsen af smitte 20 eller derover smittede per 

100.000 testes personale i udgangspunktet hver 14. dag.  

 

Kommunen og regionen kontaktes af Styrelsen for Patientsikkerhed samme dag, som 

incidensen er over 20 nye smittede den seneste uge, og kommunen følges tæt, indtil 

incidensen er normaliseret. Styrelsen for Patientsikkerhed drøfter ved den første 

henvendelse med kommunen, om der er særlige forhold i den enkelte kommune, der 

tilsiger en bestemt tilgang til den regelmæssige testning.  

 

Aftalen indebærer, at tests for COVID-19 som udgangspunkt foretages på arbejds-

pladsen og i forbindelse med arbejdstiden af hensyn til, at driften skal kunne køre og 

for at sikre den bedst mulige test-dækning. For at understøtte denne mulighed, vil 

medarbejdere fra regionerne oplære de konkrete kommunale medarbejdere i pod-

ning, hvorefter de foretager podning af de øvrige medarbejdere på plejehjem og i 

hjemmeplejen. 

 

Det er kommunen, der udpeger et antal medarbejdere, der skal oplæres i at varetage 

test af personalet og betjene WebReq og registrering af tests samt oplære øvrigt 

kommunalt personale.  

 

Implementeringen af aftalen følges tæt gennem løbende møder med aftalens parter 

og skriftlige status fra KL og Danske Regioner. 
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